د کوسمو (۲۰۰۵)، از پژوهشگران به نام در زمینه تاریخ مغولان و تجارت شرق و غرب، در مقاله خود بر اساس دو مقوله همگرایی و برخورد، به مسئله

ایمیل قوناق به اوکتای و مغولستان به تولوی داده شد (جوینی، ۱۳۸۷: ۱۴۱/۱). با زمامداری منگوقاآن، تغییراتی در این تقسیم‌بندی ایجاد شد که تأثیرات پایداری بر مناسبات خاندان چنگیز گذاشت. در سال ۶۵۱ ق/ ۱۲۵۳ م، منگوقاآن پس از تشکیل قوریلتایی از بزرگان مغول، برادر خود هلاکو را مأمور فتح سراسری ایران و دیگر مناطق غربی کرد. دو قلمرو همسایه ایران، یعنی دشت قبچاق یا اردوی زرین در روسیه و اولوس جغتای در ماوراءالنهر، پیش از این به تصرف فرزندان جوچی و جغتای در آمده بود.

خان‌های اردوی زرین مدعی حاکمیت بر تمام قفقاز و آذربایجان بودند و ادعای خود را به تقسیم‌بندی چنگیز خان مستند می‌کردند. از منابع آرشیوی یا تاریخی اردوی زرین هیچ اثری باقی نمانده است؛ زیرا در لشکرکشی تیمور به سرای، پایتخت آن دولت، در سال ۷۹۸ ق/ ۱۳۹۵ م تمام آرشیوها سوزانده شدند (Hartog, 1996: X, XI).

در منابع فارسی نیز، هیچ نشانه‌ای مبنی بر اعطای قفقاز و آذربایجان به خاندان جوچی، از سوی چنگیز و جانشینان او نیست، جز آنکه این منابع به تصرف مناطق دشت قبچاق و ولایات بلغار، آس، روس و آلان از سوی باتو اشاره کرده‌اند (جوینی، ۱۳۸۷: ۶۴۲/۳؛ جوزجانی، ۱۳۸۹: ۱۷۵/۲).

مؤلفه‌های سیاست دریایی ایلخانان

الف. حاکمیت بر قفقاز جنوبی و انتخاب آذربایجان به عنوان تختگاه

پس از فتوحات مغولان، امپراتوری خاندان چنگیز در برگیرنده سرزمین‌های پهناوری بود که از کره و چین در شرق تا اوکراین در غرب روسیه را شامل می‌شد. بر اساس سنت مغولی، چنگیزخان پیش از مرگ خود در سال ۶۲۴ ق/ ۱۲۲۷ م، قلمرو تحت فرمانروایی و اراضی فتح شده را بین فرزندانش تقسیم کرد. از ترکستان شرقی و خوارزم تا اقصای بلغار به جوچی، فرزند بزرگ‌تر، داده شد. از او یغور تا سمرقند و بخارا به جغتای واگذار شد. نواحی

می‌نویسد: خاندان جوچی دائم تا اران می‌تاختند و مدعی اران و آذربایجان شده بودند (وصاف، ۱۲۶۹: ۵۰/۱ و ۵۱).

مارکوپولو نیز ضمن آنکه هلاکو را ارباب تاتارهای لوانت (Levant)، یعنی سرزمین‌های شرق مدیترانه تا آسیای صغیر و برکای را پادشاه تاتارهای دریای سیاه می‌خواند، انگیزه نبرد آن‌ها را اختلاف بر سر تصاحب ایالت حائل میان آن دو تلقی می‌کند (Polo, 1871: 2/424).

در دوره ایلخانان بعدی نیز، مسئله ارتباط با دریای سیاه و تجارت منطقه، همواره موضوع اصلی منازعات با همسایه شمالی بود؛ چنان‌که در زمان غازان (۶۹۴ تا ۷۰۳ ق/ ۱۲۹۴ تا ۱۳۰۳ م) توقتای، فرمانروای اردوی زرین، رسولانی به تبریز فرستاد و ادعای حاکمیت بر ازان و آذربایجان را کرد. پاسخ غازان این بود: «بحث انتزاع آن به زبان شمشیر ایراد باید کرد» (وصاف، ۱۲۶۹ق: ۳۹۸/۴ و ۳۹۹). در دوره اولجایتو نیز، ادعای تصاحب آذربایجان به قصد گشایش راه‌های تجاری را اوزبک، فرمانروای اردوی زرین، مطرح کرد که با بی‌توجهی اولجایتو مواجه شد (القاشانی، ۱۳۸۴: ۱۴۶). در دوره ابوسعید، اختلافات بر سر مناطقی از قفقاز به جنگ میان دو دولت انجامید که با درایت امیر چوپان، فرمانده سپاه ابوسعید، نیروهای اوزبک دفع شدند (حافظ ابرو،

توجیه‌پذیر می‌نمود. دولت‌های مهم این منطقه سلاجقه روم و امپراتوری بیزانس، یا به عبارتی «روم اتابکی و روم شرقی» (بیانی، ۱۳۷۵: ۸۵۲/۳) بودند. سلاجقه روم علاوه بر در اختیار داشتن شهرهای مهمی نظیر ارزروم و ارسنجان، بر دو بندر سامسون و سینوپ در جنوب دریای سیاه تسلط داشتند. آن‌ها در سال ۶۱۱ ق/۱۲۱۴ م بندر سینوپ را به تصرف درآوردند و از طریق آن، راه خود را به تجارت دریایی اروپا گشودند. این دوره، یعنی اوایل قرن سیزدهم میلادی/هفتم قمری، دوره درخشان آناتولی شناخته می‌شود (Bedrosian, 1997: 241-271).

با تأسیس دولت ایلخانان، عزالدین کیکاوس و رکن‌الدین قلیچ ارسلان، از فرزندان غیاث‌الدین کیخسرو سلطان سلجوقی روم که در سال ۶۴۷ ق/۱۲۴۹ م درگذشته بود، تبعیت از هلاکو را پذیرفتند و هلاکو حکومت آناتولی را میان آن دو تقسیم کرد. بر این اساس، از حدود قیصریه تا ساحل آنتالیا به سلطان عزالدین و از سیواس تا ساحل سینوپ و سامسون به سلطان رکن‌الدین تعلق گرفت (آفسرای، ۱۳۶۲: ۶۱ و ۶۲). بنابراین، قرار گرفتن این دولت در مدار سلطه ایلخانان برای کنترل راه‌های خشکی و دریایی آناتولی و امنیت گذرگاه سفر و دسترسی به مدیترانه اهمیت بسیاری داشت.

امپراتوری بیزانس دولت دیگری بود که از نظر ایلخانان، می‌بایست در اجرای سیاست دریایی دست کم مانعی ایجاد نمی‌کرد. هم‌زمان با تأسیس حکومت ایلخانان، امپراتوری بیزانس به دست خاندان پائولوگ افتاد. میخائیل هشتم در دوران حکومت خود (۱۲۵۹ تا ۱۲۸۲ م/۶۵۸ تا ۶۸۱ ق)، با اتخاذ سیاست موازنه قوا با سه دولت ایلخانان و اردوی زرین و ممالیک، موقعیت خود را استحکام بخشید. او در ابتدا، متحد هلاکو و اباقا شد. در موقعیت

آسیا بود. با این هدف، هلاکو پس از فتح ایران و بین‌النهرین و بخش‌های بسیاری از آناتولی، راه خشکی میان ممالیک و اردوی زرین را مسدود کرد.

او در یک نمونه، فرستادگان دولت ممالیک را با این استدلال که همجواری با ایلخانان برای او اهمیت فراوانی دارد، نپذیرفت (Amitai-Preiss, 2004: 92).

تأثیر سیاسی اقدامات ایلخانان بر تصمیمات میخائیل هشتم، امپراتور بیزانس، تا آنجا بود که هلاکو توانست در سال ۶۶۰ ق/ ۱۲۶۱ م، از تشکیل اتحادیه دشمنان متشکل از اردوی زرین، ممالیک، جنوایی‌ها، بیزانس و حتی سلجوقیان آناتولی جلوگیری کند. سلجوقیان آناتولی به علت جدایی عزالدین کیکاوس از هلاکو، به این اتحادیه پیوسته بودند. اتحاد این دولت‌ها که در قاهره گرد آمده بودند و هدف آن‌ها تلاش برای قطع ارتباط ایلخانان با دریای سیاه و مدیترانه از طریق آناتولی بود، به علت فشار هلاکو بر میخائیل هشتم و جدا ساختن او از دیگران درهم شکست (Ciociltan, 2012: 242). بدین ترتیب، راه نفوذ ایلخانان در آسیای صغیر هموارتر شد و ارتباط تجاری آن‌ها با حوزه دریای سیاه و مدیترانه افزایش یافت. گزارش مسافران درباره حضور چشمگیر تاجران ایرانی در بیزانس، در این دوره، تأییدی بر این نکته است (Rabbi

حدود سال ۱۳۴۰ م/۷۴۱ ق نوشته، بر امنیت و رونق این راه تا آسیای مرکزی تأکید شده است. این اثر تجربه بازرگانانی را که از این مسیر به شرق رفته بودند، برای مسافران دیگر شرح داده است (Rossabi, 1993: 355-356).

با سلطه ایلخانان بر قفقاز جنوبی و آناتولی، حاکمیت انحصاری اردوی زرین بر این مسیر تجاری به چالش کشیده شد.

مارکوپولو از تجارت ابریشم و کشتی‌رانی جنوایی‌ها در سراسر دریای خزر یاد کرده است (Polo, 1871: 1/51). ایلخانان برای رقابت بازرگانی با اردوی زرین و گسترش تجارت دریایی، تلاش‌های گسترده‌ای انجام دادند. ارغون طی دوران هفت ساله حکومت خود، چهار هیئت سفارت به غرب فرستاد. در سال ۶۸۶ ق/ ۱۲۸۷ م، ربان صوما (Rabban Suma) را به دربار شاهان اروپا اعزام کرد. جنوا از جمله مناطقی بود که ربان به آنجا رفت و با استقبال مردم روبه‌رو شد. سفر وی برای ایجاد ارتباط و اتحاد با دولت‌های حوزه مدیترانه، در مقابل ممالیک و اردوی زرین بود (گزارش کامل سفر وی در: (Montgomery, 1966: 62 and 66).

. فضل‌الله همدانی، رشیدالدین، (۱۳۷۳)، *جامع التواریخ*، به تصحیح و تحشیه محمد روشن و مصطفی موسوی، چ ۲، تهران: البرز.

. القاشانی، ابوالقاسم عبدالله بن محمد، (۱۳۸۴)، *تاریخ اولجایتو*، به اهتمام مهین همبلی، چ ۲، تهران: علمی و فرهنگی.

. القلقشندی، ابی‌العباس احمد، (۱۳۳۲ق/۱۹۱۴م)، *صیح الاعشی فی کتابه الانشاء*، الجزء الرابع، المطبعة الامیریة بالقاهره.

. گروسه، رنه، (۱۳۸۷)، *امپراطوری صحرانوردان*، ترجمه عبدالحسین میکده، چ ۵، تهران: علمی و فرهنگی.

. مستوفی قزوینی، حمدالله، (۱۳۸۱)، *نزهت القلوب*، بخش نخست، مقاله سوم، تصحیح و تحشیه محمد دبیر سیاقی، قزوین: حدیث امروز.